Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  EX-MINISTRO  DA  JUSTIÇA  E  DA  ADVOCACIA-GERAL  DA
UNIÃO (AGU), ANDRÉ MENDONÇA, PELA APROVAÇÃO DO SENADO PARA A VAGA DE
MINISTRO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF).

Destinatário: André Mendonça – Ministro do Supremo Tribunal Federal.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É com enorme orgulho que parabenizo o Ex-Ministro da Justiça e da Advocacia-
Geral da União,  pela aprovação no Senado,  que aconteceu no último dia 1º de dezembro
para ocupar a vaga de Ministro do Supremo Tribunal Federal.
André Mendonça tem 48 anos de idade e é formado pela Faculdade de Direito de Bauru, no
interior  de  São  Paulo  e  tem  doutorado  em  Direito  na  Universidade  de  Salamanca,  na
Espanha.
Membro da Advocacia-Geral da União (AGU), André Mendonça ganhou notoriedade ao se
especializar na costura de acordos de leniência,  mas sua carreira deslanchou,  de fato,  no
governo do presidente Jair Bolsonaro.
Em  2019,  foi  nomeado  chefe  da  AGU.  No  decorrer  dos  primeiros  meses  da  gestão,  se
aproximou ainda mais do governo e em abril de 2020, foi nomeado como ministro da Justiça.
E são por estas e outras razões que parabenizo André Mendonça por tão importante vaga
que lhe será ocupada, resultado de um trabalho sério, profissional e honesto.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de dezembro de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 563/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

63
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
73

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
12

/2
02

1
14

:5
1:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

6F
5-

AA
74

-1
31

7-
7F

84
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

63
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
73

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
12

/2
02

1
14

:5
1:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

6F
5-

AA
74

-1
31

7-
7F

84
.

Pag. 2/2